24
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 08 de Maio de 2018.
CNPJ: 58.426.628/0001-33
LOTE 01
Item 03 - Equipo bomba infusão
peristáltica , para nutrição enteral -
Marca Samtronic - 1.538 und
Vr. Unit.: R$ 10,30
I - Da Dotação Orçamentária:
1 - Atividade: Elemento de Despesa
3.3.90.30.36 e Fonte 135, conforme
Nota de Empenho nº 0470/18.
Colatina, 26 de Abril de 2018.
Mércia Mônico Comério de Holanda

Diretora Geral (respondendo)
HMSA

Protocolo 395184

RESUMO DA ORDEM DE
FORNECIMENTO Nº 0206/18
REF. ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 0918/17
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 036/17
Contratante: SESA
Contratada: Samtronic Indústria e
Comércio Ltda
CNPJ: 58.426.628/0001-33
LOTE 01
Item 01 - Equipo bomba infusão
peristáltica com filtro estéril atóxico
- Marca Samtronic - 3.000 und
Vr. Unit.: R$ 10,32
Item 02 - Equipo fotoprotetor para
bomba de infusão peristáltica -
Marca Samtronic - 300 und
Vr. Unit.: R$ 10,30
I - Da Dotação Orçamentária:
1 - Atividade: Elemento de Despesa
3.3.90.30.36 e Fonte 135, conforme
Nota de Empenho nº 0451/18.
Colatina, 25 de Abril de 2018.
Mércia Mônico Comério de Holanda

Diretora Geral (respondendo)
HMSA

Protocolo 395185

RESUMO DA ORDEM DE
FORNECIMENTO Nº 0208/18
REF. ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 001/18
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 0065/17
Contratada: Rocha Comércio Ltda
CNPJ: 41.714.981/0001-16
Lote 01
Item 01 - Filme Radiológico medidas
35x35 cm , Caixa com 100 unidades
- Marca Fujifilm - 10 cxs
Vr. Unit.: R$ 214,89
Lote 02
Item 01 - Filme Radiológico medidas
35x43 cm , Caixa com 100 unidades
- Marca Fujifilm - 50 cxs
Vr. Unit.: R$ 253,86
Lote 05
Item 01 - Filme Radiológico medidas
18x24 cm , Caixa com 100 unidades
- Marca Fujifilm - 10 cxs
Vr. Unit.: R$ 71,79
I - Da Dotação Orçamentária:
1 - Atividade Elemento de Despesa
3.3.90.30.36 e Fonte 135, conforme
Nota de Empenho nº 0453/18.

Colatina, 25 de Abril de 2018.
Mércia Mônico Comério de Holanda

Diretora Geral (respondendo) -
HMSA
Protocolo 395187

RESUMO DA ORDEM DE
FORNECIMENTO Nº 0209/18
REF. ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 002/18
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 0065/17

Contratada: Life Tech Dist. de Prod.
Hospitalares Ltda
CNPJ: 22.838.257/0001-50
Lote 04
Item 01 - Filme Radiológico medidas
24x30 cm , Caixa com 100 unidades
- Marca Fujifilm - 40 cxs
Vr. Unit.: R$ 125,34
Lote 06
Item 01 - Revelador/Reforçador para
Raios X (solução para 38 litros) -
Marca Silpachem - 10 gl
Vr. Unit.: R$ 223,98
Lote 07
Item 01 - Fixador para Raios X
(solução para 38 litros) - Marca
Silpachem - 15 gl
Vr. Unit.: R$ 132,39
I - Da Dotação Orçamentária:
1 - Atividade Elemento de Despesa
3.3.90.30.36 e Fonte 135, conforme
Nota de Empenho nº 0454/18.

Colatina, 25 de Abril de 2018.
Mércia Mônico Comério de Holanda

Diretora Geral (respondendo) -
HMSA
Protocolo 395188

A Secretaria de Estado da Saúde,
através do HOSPITAL ESTADUAL
Dr. DÓRIO SILVA, torna público
o Resumo das Autorizações de
Execução de Serviços (AES) abaixo
relacionada:

AES Nº 0271/2018
EMPENHO Nº 0472/2018
PROCESSO Nº. 80762824

PREGÃO 0018/2018
Contratada: Gente Seguradora S/A.
Lote 01 - Contratação de seguro,
por 12 meses, para o Veículo
Ambulância Tipo furgão Longo Teto
Alto, MERCEDES BENZ SPRINTER
Diesel, modelo CDI 415, ano 2012,
modelo 2012, 4 portas, branco
Chassis 8AC 906633CE066562,
placa ODR 4022/ES, Combustível
Diesel S-10, RENAVAM 506077187.
Quant. 1.  Valor unitário R$ 3.000,00.
Lote 02 - Contratação de seguro,
por 12 meses, para o de Veículo
Ambulância FORD TRANSIT, Furgão
Longo 350/2.4 - Diesel - placa MSY
6159, padrão UNIVIDAS A - N.º
Chassis WFOXXXTBFBTC27456 - Ano
de fabricação 2011 - modelo 2011 -
RENAVAM 00329631357. Quant. 1.
Valor unitário R$ 4.000,00.
Lote 03 - Contratação de seguro,
por 12 meses, para o Contratação
de Empresa Especializada em
Seguro de Veículo Ambulância
PEUGEOT,  Tipo furgão Longo Teto
Alto - Diesel - placa MQZ - 2709,
N.º Chassis 936ZCPMNC72012152
- Ano 2006/2007 - modelo BOXER -
RENAVAM 00912914548. Quant. 1.
Valor unitário R$ 3.000,00.
Lote 04 - Contratação de seguro, por
12 meses, para Veículo Ambulância
MERCEDES BENZ,  Tipo furgão Longo
Teto Alto - Diesel - placa ODR - 4037,
N.º Chassis 8AC906633CE067155 -
Ano 2012 - modelo SPRITER 415 CDI
- RENAVAM 00506084132. Quant. 1.
Valor unitário R$ 3.500,00.
Valor total R$ 13.500,00.

Serra/ES, 07 de Maio de 2018.

SÔNIA MARIA DALMOLIM DE
SOUZA

Diretora Geral/HEDS
Protocolo 395447

RESUMO DE ORDENS DE
FORNECIMENTO

Contratante: SESA/HABF
Objeto: Material de Consumo
Hospitalar.

Processo: 77526899- HABF
OF:166/2018-Ata: 2317/2017

Contratada: ALILES M. VIEIRA -
COMERCIO E ADMINISTRAÇÃO
DE SERVIÇOS
Lote 01 - Item 01 (pilha alcalina
media 1,5v) Quant.: 100 unid.;
Valor Total: R$679,00.

Processo: 76011070- HABF
OF:167/2018-Ata: 1155/2017

Contratada: RENAN DA
SILVA CARRIJO - PROD. DE
ESCRITORIO - EPP
Lote 01 - Item 01 (caneta ep-
3) Quant.: 20 unid.; Valor Total:
R$375,00.
Lote 03 - Item 01 (saco plástico
picotado 4x4x0,6cm) Quant.: 50
rolos; Valor Total: R$5.200,00.

Processo: 78372224- HABF
Processo: 73840696 - HSL

OF:168/2018-Ata: 1057/2017
Contratada: ORTHOHEAD
INSTRUMENTAIS E IMPLANTES
CIRURGICOS LTDA
Lote 15 - Item 01 (placa bloqueada
tíbia distal medial) Quant.: 01
unid.; Valor Total: R$3.112,50.
(paciente wagner de almeida)

Processo: 81625910- HABF
Processo: 79561152 - UIJM

OF:169/2018-Ata: 00005/2018
Contratada: CBS MEDICO
CINETIFICA S/A
Lote 03 - Item 01 (tela cirúrgica
15x15) Quant.: 20 unid.; Valor
Total: R$962,40.
Lote 04 - Item 01 (tela cirúrgica
25x35) Quant.: 06 unid.; Valor
Total: R$379,56

Fonte de Recurso: 104, 335 do
orçamento para o exercício de
2018.
Dotação Orçamentária: Atividade
20449011030200302184.
Elemento   de   Despesa:  339030

Vila Velha 07 de maio de2018
Regina Aparecida Avelar Rua

Diretora Geral /HABF
Protocolo 395497

RESUMO DO 1º ADITIVO AOS
CONTRATOS 0079 e 0080/2017
CONTRATANTE - SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE
CONTRATADA - MASTER
LOCADORA DE VEICULOS LTDA
- EPP
OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência dos Contratos 0079 e
0080/2017, pelo prazo de 12 (doze)
mês, conforme autorização prevista
na sua Cláusula 5ª, a contar de
09/05/2018 até 08/05/2018.
DATA DA ASSINATURA -
07/05/2018
PROCESSO Nº 76946819/2017
Allan Jacqueson Barbosa Lobo
Diretor Geral do HRAS

Protocolo 395520

Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa

Social   -  SESP -
PORTARIA nº 84-S, de 07 de

maio de 2018.

Institui o Comitê de Monitoramento
e Avaliação de Investimentos, no
âmbito da Secretaria de Estado da
Segurança Pública e Defesa Social,
e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO
DA SEGURANÇA PÚBLICA E
DEFESA SOCIAL, no exercício
da competência prevista no art.
98, inciso VI, da Constituição do
Estado do Espírito Santo, e no uso
das atribuições conferidas pelo
art. 46, alíneas “a” e “o”, da Lei nº
3.043/75,

Considerando a imprescindibilidade
de conferir uniformidade às
estratégias de atuação da
Secretaria de Estado da Segurança
Pública e Defesa Social - SESP e
seus órgãos vinculados;

Considerando a necessidade de
instituir instância adequada para
o monitoramento e avaliação da
política de investimentos da área
de segurança pública e defesa
social do Estado do Espírito Santo;

Considerando, por fim, a importância
de mensurar a eficiência, a eficácia,
o impacto e a sustentabilidade de
projetos considerados prioritários
da carteira de investimentos do
setor,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir, no âmbito da
Secretaria de Estado da Segurança
Pública e Defesa Social - SESP, o
Comitê de Monitoramento e
Avaliação de Investimentos -
CMAI.

Art. 2º O Comitê de Monitoramento
e Avaliação de Investimentos
- CMAI, colegiado de natureza
consultiva, tem por finalidade
monitorar e avaliar a política de
investimentos a serem realizados
pela própria SESP e pelos seus
órgãos vinculados, a partir da
alocação de recursos financeiros
do Tesouro estadual, derivados
de convênios federais e oriundos
de contratos de financiamento
firmados pelo Governo do Estado
com o Banco Interamericano de
Desenvolvimento - BID e com o
Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social - BNDES.

Art. 3º O CMAI possui as seguintes
atribuições:
I - definir o planejamento estratégico
da política de investimentos da
área de segurança pública e defesa
social do Estado;
II - assegurar o alinhamento e a
convergência do planejamento
estratégico dos órgãos vinculados
às diretrizes estabelecidas pela
SESP;
III - garantir, no que couber, a
aderência dos diversos setores
internos da SESP ao planejamento

sabrina.figueiredo
Realce

25
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 08 de Maio de 2018.
estratégico do órgão;
IV - monitorar a implementação e
revisar periodicamente a estratégia
da pasta;
V - definir e institucionalizar
mecanismos de comunicação
da estratégia da pasta ao corpo
funcional;
VI - avaliar a capacidade
institucional dos órgãos envolvidos
na implementação da política de
investimentos;
VII - avaliar os resultados das
ações realizadas na implementação
da estratégia da SESP;
VIII - empreender ações para
buscar os meios e os recursos
suficientes e necessários para a
execução e a sustentação dos
projetos relacionados à estratégia
da pasta;
IX - mapear os riscos à consecução
das metas e objetivos dos
investimentos selecionados para
monitoramento;
X - definir prioridades, alternativas e
ajustes na carteira de investimentos
dos órgãos componentes do
sistema de segurança pública e
defesa social;
XI - convocar servidores e militares
da SESP ou de seus órgãos
vinculados para prestar informações
técnicas ou participar das reuniões,
sempre que necessário;
XII - solicitar aos órgãos integrantes
da estrutura organizacional do SESP,
ou mesmo a outras organizações
públicas ou privadas, quaisquer
informações necessárias para a
realização dos seus trabalhos.

Parágrafo único. As informações e
proposições produzidas no âmbito
do CMAI serão consideradas para
fins de elaboração e execução
orçamentária da SESP e de seus
órgãos vinculados.

Art. 4º O CMAI é composto
pelos seguintes membros, sob a
presidência do primeiro:
I - Secretário de Estado da
Segurança Pública e Defesa Social;
II - Subsecretário de Estado de
Gestão Administrativa;
III - Subsecretário de Estado de
Gestão Estratégica;
IV - Subsecretário de Estado de
Inteligência;
V - Subsecretário de Estado de
Integração Institucional;
VI - Comandante-Geral da Polícia
Militar;
VII - Comandante-Geral do Corpo
de Bombeiros Militar;
VIII - Delegado-Geral da Polícia
Civil;
IX - Diretor-Geral do Departamento
Estadual de Trânsito.

Parágrafo único. Em seus
impedimentos ou afastamentos
legais, os membros titulares serão
substituídos por seus respectivos
substitutos legais.

Art. 5º São atribuições do
Presidente do CMAI:
I - convocar reuniões ordinárias,
com periodicidade quinzenal; e
extraordinárias, a qualquer tempo;
II - coordenar as reuniões e os
trabalhos do Comitê;
III - representar o Comitê, se
necessário, perante outros órgãos.

§ 1º O CMAI terá uma Secretaria
Executiva, diretamente
subordinada ao Presidente, que
promoverá o apoio administrativo
para o funcionamento do
colegiado.

§ 2º A Secretaria Executiva será
exercida pela Gerência de Projetos
Especiais da SESP.

Art. 6º Esta Portaria em vigor na
data da sua publicação.

Vitória/ES, 07 de maio de 2018.

NYLTON RODRIGUES RIBEIRO
FILHO

Secretário de Estado da
Segurança Pública e Defesa

Social
Protocolo 395527

EXTRATO DE ORDEM DE
FORNECIMENTO

ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº: 029/2018.
PROCESSO: 81749244/2018 -
SESP.
REFERÊNCIA: Ata de Registro de
Preços nº 027/2018 - PMES.
CONTRATANTE: Secretaria de
Estado da Segurança Pública e
Defesa Social - SESP.
CONTRATADA: ENGECOSTA
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
EPP.
Objeto: Fornecimento de Material
de Elétrico.
Valor Total da Ordem de
Fornecimento: R$ 20.346,74
(vinte mil trezentos e quarenta
e seis reais e setenta e quatro
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A t i v i d a d e :
45.101.06.122.0800.2070
Natureza da Despesa:
3.3.90.30.00
Fonte: 0101

Em, 03 de maio de 2018.

VINÍCIUS XAVIER TEIXEIRA
Subsecretário de Estado de

Gestão Administrativa
Protocolo 395214

Polícia Militar   -  PM-ES -

RESUMO DA ORDEM DE
FORNECIMENTO Nº 026/2018,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A
POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO
SANTO E A EMPRESA COMPAPEL
INDÚSTRIA E COMÉRCIO ME.
CONTRATANTE: Estado do
Espírito Santo, através da Polícia
Militar do Estado do Espírito
Santo.
CONTRATADA: COMPAPEL
INDÚSTRIA E COMÉRCIO ME.
INSTRUMENTO AUTORIZADOR:
Processo nº 79470130.
OBJETO: Aquisição de material de
limpeza (papel toalha), conforme
descrito no Anexo I do Edital de
Registro de Preços n° 041/2017.
VALOR TOTAL: R$ 9.900,00
(nove mil e novecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
conta atividade: 2070, Fonte

101, PI 2070FI0099, Natureza
de Despesa 3.3.90.30.22 do
orçamento da PMES para o
exercício de 2018.

Vitória, 03 de maio de 2018.
ALEXANDRE OFRANTI
RAMALHO - CEL QOC
COMANDANTE GERAL DA PMES

Protocolo 395345

Polícia Civil   -  PC-ES -

O Delegado Geral da Polícia Civil
do Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Instrução de Serviço Nº  183 de
07/05/18.

LOCALIZAR, nos termos do artigo
29, alínea “a” da Lei nº 3400/81,
o PC-APC SIMONE FERREIRA
POPPI, NF 3157016, no Gabinete
da Superintendência de Polícia
Regional Sul (SIPA 10-319/18).

Vitória, 07 de maio de 2018.

GUILHERME DARÉ DE LIMA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 395193

O DELEGADO GERAL DA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais,

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº
184 de 07/05/18.

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a designação
de FUNÇÃO GRATIFICADA F2 (FG
PCES-2), prevista na Instrução
de Serviço nº 175 de 03/05/18,

publicada no DIO de 04/05/18,
para o servidor:

- PC-IP LEVI SCHIMITTEL, NF
377688;

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº
185 de 07/05/18.

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a designação
de FUNÇÃO GRATIFICADA F3 (FG
PCES-3), prevista na Instrução
de Serviço nº 182 de 04/05/18,
publicada no DIO de 07/05/18,
para o servidor:

- PC-IP DENISE DO AMARAL DARÉ
DE LIMA, NF 3101894;

Vitória, 07 de maio de 2018.

Guilherme Daré de Lima
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 395562

Departamento Estadual de
Trânsito   -  DETRAN -

ORDEM DE SERVIÇO Nº
001/2018.
A GERENTE RECURSOS
HUMANOS DO DETRAN ES, no
uso das atribuições que lhe confere
a IS. Nº 1431, de 01 de setembro
de 2010, resolve conceder Abono
de Permanência ao servidor abaixo:
Nome: SERGIO GOMES LARANJA
Nº Funcional: 2804972
Data da Concessão do Abono de
Permanência: 10/04/2018.

Vitória, 03 de maio de 2018.
DEBORA REGINA

P.P.B.L.TOURINHO
Gerente de Recursos Humanos

DETRAN-ES
Protocolo 395534

Secretaria de Estado da Educação   -  SEDU -

EDITAL SEDU Nº 30/2018

Estabelece normas para seleção de professores de Matemática
para atuarem como orientadores de iniciação científica - Programa
Matemática na Rede: preparando campeões/2018.

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO,
em parceria com a Coordenação Regional da Olimpíada Brasileira de
Matemática das Escolas Públicas - OBMEP/ES e a Fundação de Amparo à
Pesquisa do Espírito Santo (FAPES), torna público o processo seletivo para
seleção de professores orientadores para atuarem no Projeto de Iniciação
Científica de Matemática 2018 - SEDU/FAPES/OBMEP/ES 2018, a ser
realizado sob as normas expressas neste edital.

1. DA FINALIDADE
1.1. O processo seletivo tem como finalidade a seleção de professores
de Matemática para atuarem como orientadores de iniciação científica,
ministrando encontros de aprofundamento de estudos para alunos da
rede pública de ensino que participam do Projeto de Iniciação Científica
de Matemática, do Programa Matemática na Rede: preparando campeões.

2. DO OBJETO
2.1. Constitui objeto do presente Edital estabelecer normas e procedimentos
para o processo seletivo de professores orientadores do Projeto de Iniciação
Científica de Matemática, do Programa Matemática na Rede.
2.2. Compreende-se como processo seletivo:
I - a inscrição, via internet, pelo candidato;
II - a convocação dos candidatos para a Prova de Seleção e os locais
de aplicação, pela Coordenação do programa, considerando o correto
preenchimento da inscrição.
III - a divulgação de relação nominal dos candidatos aprovados na Prova